Giri, dan Sunan Gunung Jati. Mereka dianggap sebagai penyebar utama agama

Islam terutama di Jawa. Seorang ulama bisa disebut sebagai waliyullah apabila

telah mencapai makrifat kepada Allah SWT.
7
Sejak abad ketiga hingga abad

ketiga, sufi terkemuka Abu Yazid al-Busthami (w. 261/874; versi lain 264/877)

telah menyebarkan tentang al-Walī al-Kāmil dengan kata-kata singkatnya, antara

lain ia mengucapkan, ―Wali Yang Sempurna ialah orang yang telah mencapai

makrifat yang sempurna tentang Tuhan, ia telah terbakar oleh (api) Tuhannya,
8

sehingga fana dalam sifat-sifat ketuhanan.‖
9
Oleh karena itu, makrifat bisa didapat